

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2022 Phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

Năm 2022 do tình hình dịch Covid - 19 diễn biến phức tạp đã gây ảnh hưởng không nhỏ việc đầu tư phát triển sản xuất và kinh doanh của các doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn. Trong quý II và quý III, dịch bệnh đã cơ bản được kiểm chế, tuy nhiên việc tổ chức sản xuất kinh doanh vẫn còn gặp khó khăn do giá xăng dầu tăng cao, tình hình dịch bệnh còn tiềm ẩn nguy cơ. Dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy và sự chỉ đạo điều hành chủ động, quyết liệt của UBND phường nên các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội; Quốc phòng - An ninh của năm 2022 được triển khai thực hiện đảm bảo theo kế hoạch.

I. Về Kinh tế:

1. Thương mại Dịch vụ:

Các cơ sở kinh doanh cá thể, các hộ gia đình đã tích cực khắc phục khó khăn tiếp tục đầu tư SX - KD đa dạng hóa các ngành nghề như: Tập trung phát triển kinh doanh cây, đá cảnh và bán hoa quả, phát triển nghề cơ khí. Dịch vụ vận tải và một số ngành nghề khác. Đã thành lập mới 18/20 doanh nghiệp chi tiêu Thị giao.

2. Nông - Lâm nghiệp:

Tăng cường chăm sóc và bảo vệ 108 diện tích rừng; Trồng mới và chăm sóc tốt các loại cây ăn quả và hoa màu như Dứa, nhãn, vải, na, xoài; ngô, khoai . . .

Triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2/2022, kết quả: Trâu bò = 160/175 con đạt 91,4%; Lợn = 200/ 212 con = 94,3%; Chó, mèo = 198/218 con đạt 90,8% ; gia cầm 3400/3500 = 97,1%.

3. Quản lý đất đai, tài nguyên, xây dựng và trật tự đô thị:

+ Về quản lý đất đai, tài nguyên môi trường:

- Hoàn thiện hồ sơ kê khai thuế đất phi nông nghiệp đối với các trường hợp có biến động đất đai.

- Xác định thời điểm nguồn gốc sử dụng đất cho nhân dân trên địa bàn: hợp xét 45 trường hợp.

- Thực hiện công tác thống kê đất đai hàng năm.

- Phối hợp thực hiện giải phóng mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn, phối hợp giải quyết đơn thư, đề nghị của công dân liên quan đến công tác GPMB.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn và khu phố thực hiện rà soát các tài liệu liên quan báo cáo UBND thị xã phục vụ xây dựng phương án: Lập, điều chỉnh biên bản, bản đồ khoanh vùng các khu bảo vệ di tích lịch sử và thắng cảnh trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự đô thị; Triển khai chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 06/5/2022 của Chủ tịch UBND phường Bắc Sơn về việc đảm bảo quản lý trật tự đô thị, quản lý sử dụng đất đai theo đúng quy định trên địa bàn phường Bắc Sơn.

- Phối hợp với đoàn kiểm tra UBND thị xã Bỉm Sơn kiểm tra hoạt động khoáng sản của một số đơn vị trên địa bàn.

- Phối hợp các phòng ban liên quan UBND thị xã do phòng Tài chính chủ trì và đơn vị tư vấn xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất năm 2022 trên địa bàn phường.

- Phối hợp làm việc với các phòng, ban UBND thị xã và tập trung giải quyết đơn thư, kiến nghị, đề nghị của công dân, hòa giải tranh chấp đất đai, giải quyết các vướng mắc phát sinh trên địa bàn.

+ Về công tác quản lý xây dựng, trật tự đô thị, an toàn giao thông:

- Đôn đốc nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ kiểm tra nghiệm thu đưa vào sử dụng 6 phòng học trường THCS Bắc Sơn đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng công trình.

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn của UBND thị xã đẩy nhanh thủ tục pháp lý quy trình thu hồi đất đang sử dụng để thực hiện dự án Điểm xen cư khu 9 phường Bắc Sơn thị xã Bỉm Sơn.

- UBND phường đã đề nghị UBND Thị xã đầu tư nâng cấp sửa chữa hệ thống thoát nước khu dân cư Nam đường Hồ Tùng Mậu.

- Ra quân lập lại trật tự vỉa hè, lòng, lề đường; hành lang an toàn giao thông đường bộ; vệ sinh môi trường trên địa bàn phường từ ngày 12/8/2022 đến ngày 30/9/2022 với tổng số 05 lần ra quân, thu 06 biển hiệu 02 ô tháo dỡ 07 bạt căng không đúng quy định.

- Tăng cường kiểm tra, tuyên truyền các hộ đặt biển hiệu đúng nơi quy định, không che khuất, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn; kiểm tra các hộ gia đình được cấp phép xây dựng, các hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn phường.

4. Thu - Chi ngân sách:

Thu ngân sách ước đạt 7.700.759.441đ đạt 137% so với thị xã giao, đạt 130% phường giao.

Chi ngân sách ước đạt 7.125.882.493đ đạt 127% so với thị xã giao, đạt 121% so với HĐND phường giao.

II. Về Văn hóa - Xã hội:

1. Công tác thông tin tuyên truyền, Văn hoá, TDTT:

Tập trung tuyên truyền đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và địa phương. Hệ thống truyền thanh được đảm bảo thông suốt.

Tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc trong những ngày Lễ, Tết; Tập trung tuyên truyền 47 năm ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước 30/4, ngày Quốc tế lao động 1/5. Tuyên truyền tổ chức kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sỹ. Tập trung tuyên truyền 77 năm cách mạng tháng 8 và quốc khánh 2/9. Các ngày thành lập của các hội, 45 năm ngày thành lập Đảng bộ thị xã Bim Sơn; 92 năm thành lập MTTQ Việt Nam, ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc; 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam

Tuyên truyền về ND 137/CP về quản lý và sử dụng pháo; VS ATTP, ATGT; Quản lý và sử dụng đất; Luật nghĩa vụ quân sự; phòng chống cháy rừng; công tác đấu tranh PCTP, TNXH;

Tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch Covid -19 và tác dụng của vaccin phòng dịch Covid -19; vận động nhân dân thuộc đối tượng tiêm vaccin phòng Covid - 19 thực hiện tiêm các mũi bổ sung.

Hưởng ứng ngày môi trường thế giới (5/6) vận động nhân dân dọn vệ sinh nhà văn hóa, đường ngõ xóm. Thực hiện tốt đường thông, hè thoáng; Tuyên truyền Vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết trung thu.

Phối hợp với Viễn Thông và Truyền thanh thị xã khảo sát các vị trí chuyển đổi hệ thống truyền thanh FM sang truyền thanh viễn thông.

Chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với Đoàn phường tổ chức thành công Đại hội Đoàn phường Bắc Sơn lần thứ IX, nhiệm kỳ 2022 - 2027; Tổ chức tốt các hoạt động hè; Phối hợp với Hội Người cao tuổi tổ chức thành công Hội thi thể dục dưỡng sinh Kỷ niệm 81 năm ngày truyền thống Hội. Tập trung công tác, điều kiện cho cuộc diễn tập trong khu vực phòng thủ năm 2022; Tổ chức kỷ niệm 6 năm hoạt động của CLB Đàn và hát Dân ca phường Bắc Sơn.

Vận động nhân dân thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM-ĐTVM” gắn với xây dựng phong trào “TĐĐKXDĐSVH - XDNSVMĐT”; Các hoạt động VHVN, TDTT trên toàn phường được nhân dân hưởng ứng nhiệt tình.

Tổ chức triển khai, rà soát, đánh giá bình xét chất lượng gia đình văn hóa, khu phố văn hóa. Đề nghị khu phố VMĐT và tuyến đường văn minh đô thị.

2. Công tác giáo dục, đào tạo:

Chỉ đạo các nhà trường tập trung theo dõi diễn biến dịch bệnh Covid-19, thực hiện các giải pháp nhằm đảm bảo việc phòng chống dịch.

Các nhà trường tổ chức tổng kết năm học 2021- 2022 đảm bảo theo kế hoạch.

Kết quả: Giáo viên giỏi cấp Trường: 35 đ/c; Giáo viên giỏi cấp Tỉnh: 01 đ/c; Sáng kiến kinh nghiệm cấp trường: 65 SK; Sáng kiến kinh nghiệm cấp thị: 31 SK; Sáng kiến kinh nghiệm cấp tỉnh: 04 SK; Lao động tiên tiến: 116 đ/c; Chiến sĩ thi đua cơ sở: 14 đ/c. Học sinh giỏi cấp Thị: 42 em; Học sinh giỏi cấp Tỉnh: 06 em; Học sinh tốt nghiệp THCS đạt 100%; Trên 92% học sinh lớp 9 thi đỗ vào THPT. Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 100%. Trường THCS được cử thi đua xếp loại dẫn đầu khối THCS Thị xã trình Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa tặng Cờ thi đua; Trường Tiểu học Bắc Sơn xếp thứ nhất cụm thi đua khối Tiểu học đạt Tập thể lao động tiên tiến đề nghị Cờ thi đua của Chủ tịch UBND Tỉnh; Tập thể trường Mầm non Bắc Sơn đạt lao động xuất sắc được UBND tỉnh tặng Bằng khen. Trường THCS đón Bằng khen của Bộ GD&ĐT và Quyết định công nhận trường chuẩn Quốc gia mức độ 1. Trường Tiểu học, trường Mầm non Bắc Sơn, Trường Mầm non Bé ngoan giữ vững trường chuẩn Quốc gia mức độ 1.

Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với Hội cha mẹ học sinh, các ban ngành, đoàn thể thực hiện tốt việc tiếp nhận các nguồn tài trợ để kịp thời bổ sung sửa chữa cơ sở vật chất, đảm bảo công tác giảng dạy và học tập cho các nhà trường. Tổ chức khai giảng năm học 2022-2023 đảm bảo đúng thời gian theo kế hoạch.

3. Công tác an sinh xã hội:

Công tác chính sách xã hội luôn được quan tâm, cụ thể:

- UBND phường phối hợp với UB.MTTQ Thị xã; UB MTTQ Phường, các đơn vị, doanh nghiệp nhận và trao quà Tết cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo đầy đủ, kịp thời; Mừng thọ cho các cụ cao niên. Tổ chức gặp mặt tọa đàm, thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng người có công với cách mạng nhân dịp 75 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7/2022. Trao quà cho các cháu có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày 1/6; chỉ đạo các khu phố tổ chức Tết trung thu cho các cháu thiếu niên nhi đồng.

- Thực hiện chi trả chế độ Covid- 19 cho người dân đảm bảo đầy đủ, đúng đối tượng.

- Phối hợp với MTTQ phường thực hiện hỗ trợ nhà ở cho 02 hộ nghèo trên địa bàn phường là hộ Lê Thị Nguyệt khu phố 10 và hộ Hoàng Thị Khánh Vân khu phố 9 với tổng số tiền là 70 triệu đồng (trong đó Hội liên hiệp Phụ nữ phường hỗ trợ 60 triệu đồng từ nguồn xã hội hóa, 10 triệu đồng từ quỹ vì người nghèo phường) và 03 hộ nghèo đang triển khai xây dựng sửa chữa với mức hỗ trợ là 50 triệu đồng /hộ.

- Phối hợp với BCH Quân sự Thị xã triển khai hỗ trợ nhà ở cho 01 đối tượng người có công là hộ ông Trần Văn Sơn khu phố 2 với số tiền là 80 triệu đồng từ quỹ Đền ơn đáp nghĩa của Bộ quốc phòng.

- Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022, kết quả rà soát: Tổng số hộ nghèo = 29 hộ chiếm tỷ lệ 1,18%; Hộ cận nghèo = 21 hộ chiếm tỷ lệ 0,86%.

- Triển khai rà soát và lập danh sách đề nghị mừng thọ cho người cao tuổi năm 2023.

- Tiếp nhận 935 hồ sơ đối tượng tham gia BHYT hộ gia đình. Nhận và cấp 98 thẻ BHYT cho trẻ từ 1- 6 tuổi.

4. Về Y tế - Dân số - KHHGD:

Triển khai kế hoạch tuyên truyền, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh. Không có trường hợp ngộ độc thực phẩm.

- Giám sát theo dõi, tuyên truyền công tác phòng chống dịch Covid-19; Chỉ đạo công tác tiêm phòng Covid-19 cho nhân dân theo từng độ tuổi an toàn, hiệu quả.

- Phun muỗi phòng chống sốt xuất huyết cho toàn dân.

Thực hiện tốt việc khám chữa bệnh phục vụ nhân dân. Tiêm phòng cho trẻ theo định kỳ đúng và đảm bảo an toàn: Tiêm vacxin 5 trong 1 cho 105 cháu; Uống vacxin bại liệt: 105 cháu; Tiêm phòng lao: 105 cháu; Tiêm phòng sởi: 84 cháu; Viêm não nhật bản B: 128 cháu; Tiêm phòng uốn ván cho phụ nữ có thai: 112 chị.

Tổng số khám bệnh: 3695 lượt người và điều trị: 915 lượt người. Trong đó khám BHYT 2354 lượt người.

Số trẻ sinh trong năm là 105 cháu, trong đó sinh con thứ 3: 21 trường hợp.

5. Công tác Tư pháp - Giải quyết các thủ tục hành chính:

Công tác tiếp dân, giải quyết các thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy định. không gây phiền hà cho tổ chức và nhân dân, thực hiện niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại phòng tiếp dân theo quy định. Thực hiện công tác chứng thực đúng theo Nghị định số 23/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

Tổng số đăng ký khai sinh: 127 trường hợp; đăng ký kết hôn = 35 t/h; đăng ký Khai tử: 41 t/h; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 92 t/h; Xác nhận chữ ký cá nhân: 72 trường hợp; Cấp bản sao hộ tịch: 187 trường hợp = 667 bản; Đăng ký chứng thực bản sao điện tử: 306 hồ sơ; Chứng thực bản sao từ bản chính: 6165 bản.

Về đơn thư: Tiếp nhận 08 đơn đề nghị, đã giải quyết xong 07 đơn, 01 đơn đang trong thời gian giải quyết.

III. Quốc phòng - An ninh:

1. Quốc phòng:

Chỉ đạo xây dựng và thông qua các Kế hoạch về công tác Quốc phòng năm 2022; Kế hoạch, phương án phối hợp các lực lượng bảo vệ trước, trong và sau Tết nguyên đán năm 2022.

Giao quân năm 2022 đạt 100% kế hoạch thị xã với tổng số 9 công dân; trong đó: 07 thanh niên thực hiện NVQS, 02 thanh niên thực hiện nghĩa vụ CAND, thực hiện tốt chính sách hậu phương Quân đội.

Chuẩn bị mô hình học cụ, giáo án, kế hoạch huấn luyện theo Kế hoạch của Ban Chỉ huy Quân sự thị xã chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu. Điều động 10 chiến sỹ DQ năm thứ nhất tham gia huấn luyện theo cụm tại cụm 2.

Phúc tra đăng ký quản lý tốt công dân trong độ tuổi 17, tuổi SSNN 18-27, PTKT, Lực Lượng DBĐV năm 2022. Trục bảo đảm an toàn Kỷ niệm 30/4- 1/5.

Xây dựng kế hoạch huấn luyện năm 2022; Tổ chức khai mạc huấn luyện dân quân, kết hợp huấn luyện hội thao trung đội dân quân cơ động năm 2022 đạt kết quả cao. Điều động lực lượng tham gia hội thao cấp tỉnh.

Xây dựng đầy đủ các loại văn kiện, kế hoạch, tổ chức huấn luyện diễn tập vận hành cơ chế và diễn tập thực binh đạt kết quả tốt.

Hoàn thành các thủ tục đề nghị cấp trên hỗ trợ cho một đối tượng chính sách người có công xây dựng nhà ở dột nát.

Chỉ đạo tiếp tục giải quyết chế độ chính sách theo QĐ 62, 49.

2. An ninh:

Đảm bảo tình hình ANCT, trật tự an toàn xã hội trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán và các ngày Lễ lớn của đất nước.

Tổng số vụ việc xảy ra: 25 vụ việc. Gồm:

- **Tội phạm hình sự:** Xảy ra 14 vụ. Trong đó:

- Trộm cắp tài sản: 06 vụ, Mua bán trái phép chất ma túy: 01 vụ, Tàng trữ trái phép chất ma túy: 02 vụ, Cố ý gây thương tích: 04 vụ, Chết chưa rõ nguyên nhân: 01 vụ.

- **Kết quả đấu tranh xử lý:** Làm rõ 14/14 vụ, đạt 100%. Cụ thể:

- Điều tra làm rõ 03 vụ trộm cắp tài sản bắt 05 đối tượng chuyển cơ quan CSĐT; tàng trữ trái phép chất ma túy: 02 vụ = 02 ĐT.

- Phối hợp Đội CS KT- MT CA thị xã bắt 01 vụ mua bán trái phép chất ma túy = 01 ĐT; Phối hợp đội Hình sự điều tra làm rõ 03 vụ trộm cắp tài sản = 04 đối tượng.

- Phối hợp đội Hình sự xác minh làm rõ 01 vụ chết người.

- Xác minh làm rõ 04 vụ cố ý gây thương tích chuyển cơ quan CSĐT Công an thị xã Bim Sơn.

- **Các vụ việc vi phạm hình sự, xử lý hành chính:**

Tổng số: 11 vụ việc. Gồm: Cờ bạc, số đề: 02 vụ = 4 ĐT, Sử dụng trái phép ma túy: 08 vụ = 08 ĐT, Trộm cắp tài sản: 01 vụ = 02 ĐT.

Phạt hành chính, thu tiền nộp kho bạc Nhà nước số tiền: 24.750.000 đồng.

3. Công tác điều hành của chính quyền:

- Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ và Nghị quyết HĐND phường. Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác; Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ công chức.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ được phân công, đổi mới tác phong lề lối làm việc, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao. Đội ngũ cán bộ, công chức UBND phường được đánh giá đạt yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

IV. Những tồn tại, hạn chế:

Trong chỉ đạo điều hành đã có nhiều cố gắng, xong vẫn còn một số lĩnh vực chưa đạt yêu cầu đề ra.

1. Công tác phối hợp trong GPMB giải quyết còn chậm; công tác quản lý trật tự đô thị còn một số vấn đề tồn tại, chưa giám sát chặt chẽ, việc kiểm tra phát hiện và xử lý vi phạm trong vấn đề quản lý đất đai, khai thác khoáng sản, xây dựng, VSMT, ATGT có lúc chưa kịp thời.

2. Kỷ luật kỷ cương hành chính tuy đã được quan tâm, nhưng chưa triệt để. Công tác hòa giải cơ sở và công tác dân vận chính quyền còn hạn chế.

PHẦN THỨ HAI

Phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2023:

1. Mục tiêu:

Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, trọng tâm là cải cách các thủ tục hành chính và dịch vụ thương mại, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp vào đầu tư trên địa bàn; nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội; giải quyết việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống nhân dân; tăng cường bảo vệ môi trường. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành của chính quyền. Tăng cường QP-AN, giữ vững ổn định chính trị và trật tự, an toàn xã hội.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu:

2.1. Về kinh tế:

- Tài chính ngân sách:

Thu - chi ngân sách phân đầu đạt 100% Nghị quyết HĐND Thị xã và phường giao.

Tập trung thực hiện các giải pháp tăng thu, khai thác triệt để các nguồn thu. Thực hiện tiết kiệm chi hành chính, ưu tiên chi đầu tư xây dựng cơ bản và các công trình phúc lợi phục vụ nhân dân.

- Thu nhập bình quân đầu người: 82 triệu đồng/người/năm.

- Thu ngân sách Phường thị xã giao là: 6.305.000.000đ.

- Thu ngân sách Phường xây dựng là: 6.935.500.000đ.

- Chi ngân sách Phường thị xã giao là: 6.305.000.000đ.

- Chi ngân sách Phường xây dựng là: 6.935.500.000đ.

2.2. Về quản lý đất đai, xây dựng và đô thị:

- Tập trung thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, tài nguyên môi trường, trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

- Tiếp tục thực hiện công tác xét nguồn gốc sử dụng đất phục vụ công tác cấp GCN QSD đất.

- Phối hợp cùng Hội đồng BT GPMB thị xã tiếp tục thực hiện các dự án trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm xây dựng, vi phạm chỉ giới đã quy hoạch; tài nguyên, khoáng sản, môi trường; vi phạm về trật tự ATGT...

- Thực hiện tốt công tác quản lý xây dựng trên địa bàn phường, xây dựng cơ sở vật chất trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở đảm bảo cho việc dạy và học của các nhà trường; Cải tạo sửa chữa các tuyến đường dân sinh trên địa bàn, nghiên cứu bê tông hóa một số tuyến đường; sửa chữa, cải tạo, xây mới mương thoát nước một số khu vực đảm bảo thoát nước và an sinh xã hội.

- Đề nghị Thị xã sớm điều chỉnh quy hoạch để xây dựng các nhà văn hóa mới cho các khu phố sáp nhập.

2.3. Về Văn hóa - Xã hội:

- Giữ vững các trường đạt chuẩn Quốc gia.

- Tiếp tục giữ vững chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn 2.

- Tỷ lệ khu phố văn hóa: 90%.

- Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt: 87,8%.

- Tỷ lệ gia đình thể thao: 65%.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: 8,0%.

- Tỷ lệ hộ nghèo: 1,1%.

3. Về môi trường:

- Tỷ lệ dân số được dùng nước hợp vệ sinh: 100%.

4. Về vệ sinh ATTP:

- Phường đạt tiêu chí về ATTP.

5. An ninh trật tự:

- Tỷ lệ khu phố đạt tiêu chuẩn về an ninh trật tự: 100%.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2023:

1. Kinh tế:

- Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc và bảo vệ diện tích rừng hiện có; chăm sóc diện tích cây ăn quả và các cây màu ngắn ngày. Rà soát lại toàn bộ diện tích đất lâm nghiệp.

- Thực hiện tốt kế hoạch phòng chống dịch bệnh, tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn phường.

- Tiếp tục thực hiện công tác xét nguồn gốc sử dụng đất phục vụ công tác cấp GCN QSD đất.

- Phối hợp cùng Hội đồng BT GPMB thị xã tiếp tục thực hiện các dự án trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm xây dựng, vi phạm chỉ giới đã quy hoạch; tài nguyên, khoáng sản, môi trường; vi phạm về trật tự ATGT...

- *Về xây dựng cơ bản quản lý đô thị:* Đôn đốc hoàn chỉnh hồ sơ, hoàn thiện các công trình xây dựng đang thi công đảm bảo tiến độ theo kế hoạch. Đối với các công trình chuẩn bị đầu tư: Hoàn chỉnh hồ sơ, nhanh chóng tổ chức thi công xây dựng.

2. Văn hóa - Xã hội:

- Đảm bảo truyền thanh được thông suốt. Công tác thông tin tuyên truyền đảm bảo kịp thời các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương.

- Đẩy mạnh việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nếp sống văn minh đô thị”. Phân đấu gia đình văn hóa, gia đình thể thao đạt tỷ lệ theo kế hoạch đề ra. Các khu phố giữ vững danh hiệu khu phố văn hóa. Khu phố văn minh đô thị. Phường đạt chuẩn văn minh đô thị.

- Quan tâm thực hiện công tác an sinh xã hội.

- Triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chú trọng chất lượng giáo dục mũi nhọn, chỉ đạo các nhà trường phối hợp chặt chẽ với hội cha mẹ học sinh làm tốt công tác vận động xã hội hóa, kịp thời bổ sung, sửa chữa cơ sở vật chất, thiết bị dạy học đảm bảo điều kiện cho công tác dạy và học của giáo viên, học sinh.

- Phục vụ khám chữa bệnh cho nhân dân ngày một tốt hơn. Đẩy mạnh công tác y tế dự phòng; Tuyên truyền về nước sạch; vệ sinh an toàn thực phẩm, không để dịch bệnh xảy ra.

- Công tác tiếp dân, giải quyết các thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy định. Thực hiện tốt chế độ "Một cửa" tạo điều kiện và hướng dẫn cho công dân và tổ chức khi đến giao dịch, không gây phiền hà cho tổ chức và nhân dân. Giải quyết kịp thời đơn thư theo thẩm quyền. Thực hiện công tác chứng thực đúng theo Nghị định số 23/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện tốt các tiêu chí về VS ATTP, kịp thời kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà ăn tập thể vi phạm VS ATTP.

3. Quốc phòng - An ninh:

Thực hiện tốt các bước tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2023, đảm bảo chỉ tiêu giao quân 100%.

Tổng kết công tác QP-AN năm 2022 triển khai nhiệm vụ năm 2023.

Xây dựng các phương án trực SSCĐ, tăng cường công tác tuần tra vũ trang, tuần tra nhân dân nhằm đẩy lùi các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

Tiếp tục nhận hồ sơ giải quyết chế độ người có công theo quy định của Nhà nước.
- Rà soát đảm bảo cơ sở vật chất đáp ứng phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn.
- Tăng cường công tác tuần tra vũ trang, tuần tra nhân dân nhằm đẩy lùi các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Đảm bảo an toàn tuyệt đối trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2023 và các ngày Lễ của đất nước và địa phương.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10 và Đề án 375 về xây dựng mô hình tự quản về an ninh trật tự ở cơ sở.

- Duy trì thực hiện mô hình “Sòng Sơn, Chín Giếng điem đến An toàn, Văn minh”.

- Tăng cường nắm tình hình, chủ động phòng ngừa đấu tranh có hiệu quả các loại tội phạm đặc biệt là tội phạm về ma túy, hủy hoại tài sản, sâm hại lúa tuổi vị thành niên. Đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ An ninh Tổ quốc.

4. Công tác chỉ đạo điều hành của chính quyền:

- Tập trung chỉ đạo triển khai và cụ thể hoá Nghị quyết HĐND và Nghị quyết của Đảng bộ phường. Thực hiện tốt việc xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm 2023;

- Quan tâm đến việc bồi dưỡng trình độ, năng lực cho cán bộ công chức đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Triển khai thực hiện ND 59/CP; Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cán bộ công chức để nâng cao hiệu quả công tác.

- Chỉ đạo cán bộ công chức thực hiện tốt nội quy, quy chế cơ quan nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm mang lại hiệu quả cao trong thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo tình hình KT-XH, QP-AN năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023. Để hoàn thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023, bên cạnh những mặt thuận lợi còn có rất nhiều khó khăn, đề nghị Cấp ủy Đảng, Chính quyền, MTTQ và các Đoàn thể các cơ quan doanh nghiệp, các đơn vị, khu phố tiếp tục phát huy sức mạnh đoàn kết, khắc phục khó khăn, bám sát vào mục tiêu, nhiệm vụ, phát động sâu rộng các phong trào thi đua, phấn đấu hoàn thành và vượt mức các mục tiêu, nhiệm vụ đã đặt ra trong năm 2023./

Nơi nhận:

- UBND Thị xã (b/c);
- TT. ĐU Phường (b/c);
- Lưu VP .

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Trường

